Titulo: Respuestas a los Comentarios y Observaciones Estudio del Primer Plan de Transmision

a la Prepublicacion del Primer Plan de Transmisién Fecha: 16 de Setiembre de 2010

Respuestas a las Observaciones y Comentarios a la
Prepublicacion del Primer Plan de Transmision

Referencia: Correo electronico de Roberto Guerra, recibido el 07/09/2010

Informe de Diagndstico

Consulta u Observacion N°1:

Pagina 6 de 72, Andlisis de sensibilidad

De los proyectos no concesionados, Chilca-Marcona en 500 kV y Zapallal-Trujillo en
500 kV resultan importantes. Chilca-Marcona 500 kV constituiria la via principal de
abastecimiento a Marcona. En caso contrario seré necesario un segundo circuito Ica-
Marcona en 220 kV mas equipamiento de compensacion reactiva variable (SVC). Un
proyecto de generacion a gas natural en Marcona del orden de 260 MW, haria que
uno u otro proyecto pierda importancia y se requiera solo un circuito adicional de 220
kV para mantener la confiabilidad de suministro.

Pregunta/ Comentario:

En este andlisis debe indicarse que la medida de mitigacién cubre un determinado
horizonte.

Un proyecto de transmision de gas debe analizarse como reemplazo de la generacion
de energia para proceso térmico y no para generacion de energia eléctrica, pues lo
hace ineficiente, 30% solamente. Versus 100% para uso en forma térmica o de
proceso.

Debe hacerse una competencia aditiva no una competencia sustractiva. Ese es el rol
de los planificadores.

Respuesta N°1:

Con fecha 30 de junio 2009 se publicé el Informe de Diagndstico de las Condiciones
Operativas del SEIN 2011-2020, y segun lo establecido en el Reglamento de
Transmision y en su Modificatoria aprobada con Decreto Supremo N°010-2009-EM,
la fecha limite de recepcién de observaciones a dicho Informe era el 30 de octubre de
2009. En ese sentido, el comentario ya no es aplicable.

Consulta u Observacion N°2:

Pagina 6 de 72, Andlisis de sensibilidad

El retraso del proyecto Zapallal-Trujillo de 500 kV por 6 meses provocaria mayor
generacion térmica en la zona Norte para limitar el flujo en la linea Zapallal-
Paramonga-Chimbote-Trujillo a su capacidad maxima. En el mediano y largo plazo,
esta linea serd la principal via de conexion entre el Centro y el Norte.

Pregunta/ Comentario:
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En este andlisis debe indicarse si los efectos demora incluye la existencia de la linea
Carhuamayo — Cajamarca en servicio 0 no.

Respuesta N°2:

Ver la Respuesta N°1.

Consulta u Observacion N°3:

Pagina 6 de 72, Andlisis de sensibilidad

El requerimiento de transmision asociado al incremento de la capacidad de
generacion en base a gas natural en la zona de Chilca, lo conforman las lineas de
220/500 kV Chilca-La Planicie-Zapallal, de 220 kV Mantaro-Cotaruse-Socabaya
repotenciada, de 500 kV Zapallal-Trujillo y Mantaro-Caraveli-Montalvo en 500 kV..
Pregunta/ Comentario:

En este andlisis debe afadirse la Linea Chilca Marcona Ocofia Montalvo 500 kv, y la
real situacion del proyecto Mantaro-Caraveli-Montalvo en 500 kV.

Respuesta N°3:

Ver la Respuesta N°1.

Consulta u Observacion N°4:

Pagina 6 de 72, Niveles de Cortocircuito

NIVELES DE CORTOCIRCUITO

Mientras se desarrollan los proyectos que resuelvan de manera definitiva los efectos
del incremento de las corrientes de cortocircuito en las subestaciones Chavarria,
Santa Rosa y San Juan de Miraflores, se deberd adoptar medidas transitorias para
reducirlas a valores permisibles. Entre estas medidas se puede mencionar la
separacion de barras y/o la instalacion de reactancias en los neutros de los
transformadores.

Pregunta/ Comentario:

¢ Cuales son las alternativas visualizadas por el planeador del sistema para atender
esta situacion?

Los incrementos son obvios debido al aumento de la capacidad de generacion y de la
capacidad de transmision.

Tienen entre sus opciones la instalacion de lineas de transmision en Corriente
Continua? Flexible alternating current transmission systems (FACTS)?

¢ Estan incluidas en las conclusiones?

Se ha considerado trabajar en condiciones de anillos abiertos con posibilidades de
enlaces solo en condiciones de emergencia.

Respuesta N°4:

Ver la Respuesta N°1.
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Consulta u Observacion N°5:

Pagina 8 de 72, Conclusiones

L.T. de 500 kV Chilca-Marcona o un proyecto de transmision alternativo en 220 kV,
que es dependiente de los desarrollos de generacién local y nuevas cargas minero-
industriales en la zona de Marcona.

Pregunta/ Comentario:

No se menciona la proyecto concesionado Chilca Marcona Ocofia Montalvo 500 kV.
Respuesta N°5:

Ver la Respuesta N°1.

Consulta u Observacion N°6:

Pagina 8 de 72, Conclusiones

Proyecto de Compensacion Reactiva en la zona Norte, principalmente en el eje Piura-
Talara-Zorritos.

Pregunta/ Comentario:

No se menciona compensaciones en la zona Sur y Sur - Este.

Incluirlas en este plan pues son actualmente restricciones que no se atienden con los
nuevos proyectos. Las compensaciones reactivas son para los propios sistemas de
transmisién pero no para las cargas propiamente dichas.

Respuesta N°6:

Ver la Respuesta N°1.

Consulta u Observacion N°7:

Pagina 20 de 72, Previsiones

2.2.2 PREVISIONES PARA EL PERIODO JUNIO 2010- DICIEMBRE 2010 El periodo
junio 2010 - Diciembre 2010 se torna particularmente critico por las siguientes
razones:

- No estard presente el proyecto NOR1 (lineas Carhuamayo-Paragsha- Conococha-
Huallanca-Cajamarca-Carhuaquero en 220 kV), motivo por el cual, la transmision
centro-norte estara limitada por la capacidad de la linea Paramonga-Chimbote-Truijillo,
que es de aproximadamente 330 MW por estabilidad de tension.

_ La disponibilidad de potencia hidroeléctrica disminuye sustancialmente en el periodo
de estiaje (junio-octubre) y ello se manifiesta de manera especial en el area norte,
donde la disponibilidad hidraulica puede descender hasta en 240 MW en el periodo
mas critico.

Pregunta/ Comentario:

No se indica que la presencia de esta linea no ayudaria si no se refuerza la conexién
desde el Mantaro hacia Carhuamayo. Hay elementos que forman cuello de botella en
dicha transmision.
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Respuesta N°7:
Ver la Respuesta N°1.

Consulta u Observacion N°8:

Pagina 26 de 72, Conclusiones

Cuadro N°3.2 Proyectos Principales considerados en la Demanda
Pregunta/ Comentario:

No se menciona a proyectos importantes en la Zona Sur.

Quellaveco, Las Bambas, Apurimac Ferrum.

¢ Se tendran que auto abastecer?

Estos proyectos son de tamafio considerable a Antamina o Toromocho.
En especial el de Las Bambas que con una inversion de 4,200 Millones de Dolares
podria estar requiriendo alrededor de 300 MW solo ella.

Respuesta N°8:

Ver la Respuesta N°1.

Consulta u Observacion N°9:

Pagina 27 de 72,

3.2.1. PROGRAMA DE OBRAS DE GENERACION

Pregunta/ Comentario:

No se debe incluir como Generacion nueva los Traslados de Centrales, pues esas ya
estan atendiendo cargas en barras que todas tienen restricciones.

Tampoco las conversiones de tipo de combustible.

En los casos de las Centrales Térmicas de Electro Oriente que son muy antiguas, no
cuentan con repotenciacion y elevaran los costos de todos los demés generadores al
tener una eficiencia muy baja. Considerar en su lugar una linea de transmision alterna
por una ruta distinta para mejorar la confiabilidad de esa zona del pais. Eliminando la
necesidad de transporte caro de combustible hacia dichas centrales.

Respuesta N°9:

Ver la Respuesta N°1.

Consulta u Observacion N°10:

Pagina 29 de 72, Transmisién

Jun-2012 L.T. Chilca - Marcona - Caraveli 500 kV

Pregunta/ Comentario:

Esta incorrecta la fecha de entrada en servicio de dicho proyecto. Es Julio 2013.
Respuesta N°10:

Ver la Respuesta N°1.
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Informe de diagndstico

Preguntas sobre el Plan de Transmision Peru

1. Afirmacion del Plan:
Pagina 6 de 72, Andlisis de sensibilidad

De los proyectos no concesionados, Chilca-Marcarz08 kV y Zapallal-Trujillo en
500 kV resultan importantes. Chilca-Marcona 500ckvistituiria la via principal de
abastecimiento a Marcona. En caso contrario s&gsago un segundo circuito Ica-
Marcona en 220 kV mas equipamiento de compensaeamiva variable (SVC). Un
proyecto de generacion a gas natural en Marconardeh de 260 MW, haria que
uno u otro proyecto pierda importancia y se reguseto un circuito adicional de 220
kV para mantener la confiabilidad de suministro.

Pregunta/ Comentario:

En este andlisis debe indicarse que la medida figacibn cubre un determinado
horizonte.

Un proyecto de transmision de gas debe analizarse ceemplazo de la generacién de
energia para proceso térmico y no para generaei@mergia eléctrica, pues lo hace
ineficiente, 30% solamente. Versus 100% para udorema térmica o de proceso.

Debe hacerse una competencia aditiva no una congietgustractiva. Ese es el rol de
los planificadores.

2. Afirmacion del Plan:
Pagina 6 de 72, Andlisis de sensibilidad

El retraso del proyecto Zapallal-Trujillo de 500 pdr 6 meses provocaria mayor
generacion térmica en la zona Norte para limitélugl en la linea Zapallal-
Paramonga-Chimbote-Trujillo a su capacidad maxiEmeel mediano y largo plazo,
esta linea serd la principal via de conexion esit@entro y el Norte.

Pregunta/ Comentario:
En este andlisis debe indicarse si los efectos gemaduye la existencia de la linea
Carhuamayo — Cajamarca en servicio o no.

3. Afirmacion del Plan:
Pagina 6 de 72, Andlisis de sensibilidad

El requerimiento de transmision asociado al incrémee la capacidad de
generacion en base a gas natural en la zona deaCbilconforman las lineas de
220/500 kV Chilca-La Planicie-Zapallal, de 220 k\aMaro-Cotaruse-Socabaya
repotenciada, de 500 kV Zapallal-Trujillo y Mant&@araveli-Montalvo en 500 kV..

Pregunta/ Comentario:
En este andlisis debe afiadirse la Linea Chilcadar©cofia Montalvo 500 kv, y la
real situacion del proyectdantaro-Caraveli-Montalvo en 500 kV



4. Afirmacion del Plan:
Pagina 6 de 72, Niveles de Cortocircuito

NIVELES DE CORTOCIRCUITO

Mientras se desarrollan los proyectos que resuelgananera definitiva los efectos
del incremento de las corrientes de cortocircuittes subestaciones Chavarria,
Santa Rosa y San Juan de Miraflores, se deberéaadoedidas transitorias para
reducirlas a valores permisibles. Entre estas rasdid puede mencionar la
separacion de barras y/o la instalacion de reaempa los neutros de los
transformadores.

Pregunta/ Comentario:

¢, Cuales son las alternativas visualizadas poaakpldor del sistema para atender esta
situacion?

Los incrementos son obvios debido al aumento dapacidad de generacion y de la
capacidad de transmision.

Tienen entre sus opciones la instalacion de lideasansmision en Corriente Continua?
Flexible alternating current transmission systeRAsGTS)?

¢ Estan incluidas en las conclusiones?

Se ha considerado trabajar en condiciones de auailiertos con posibilidades de
enlaces solo en condiciones de emergencia.

5. Afirmacion del Plan:
Pagina 8 de 72, Conclusiones

L.T. de 500 kV Chilca-Marcona o un proyecto de sraision alternativo en 220
kV, que es dependiente de los desarrollos de gatercal y nuevas cargas
minero-industriales en la zona de Marcona.

Pregunta/ Comentario:
No se menciona la proyecto concesionado Chilca dar€©cofia Montalvo 500 kv.

6. Afirmacion del Plan:
Pagina 8 de 72, Conclusiones

Proyecto de Compensacion Reactiva en la zona Nwitejpalmente en el eje
Piura-Talara-Zorritos.

Pregunta/ Comentario:

NoO se menciona compensaciones en la zona SuryE3be.

Incluirlas en este plan pues son actualmente cesiries que no se atienden con los
nuevos proyectos. Las compensaciones reactivgsasanos propios sistemas de
transmision pero no para las cargas propiamenkaslic

7. Afirmacion del Plan:
Pagina 20 de 72, Previsiones

2.2.2 PREVISIONES PARA EL PERIODO JUNIO 2010- DIMBRE 2010
El periodo junio 2010 - Diciembre 2010 se torndipalarmente critico por las
siguientes razones:



_ No estara presente el proyecto NOR1 (lineas @arhyo-Paragsha-
Conococha-Huallanca-Cajamarca-Carhuaquero en 2p0tivo por el

cual, la transmision centro-norte estara limitadial@ capacidad de la linea
Paramonga-Chimbote-Trujillo, que es de aproximadaaen830 MW por
estabilidad de tension.

_ La disponibilidad de potencia hidroeléctrica dimmge sustancialmente en el
periodo de estiaje (junio-octubre) y ello se masifa de manera especial en
el &rea norte, donde la disponibilidad hidraulioage descender hasta en
240 MW en el periodo mas critico

Pregunta/ Comentario:

No se indica que la presencia de esta linea ncaaigusi no se refuerza la conexion
desde el Mantaro hacia Carhuamayo. Hay elemenwm$fogman cuello de botella en
dicha transmision.

8. Afirmacion del Plan:
Pagina 26 de 72, Conclusiones

Cuadro N° 3.2 Proyectos Principales considerados ¢ Demanda

Pregunta/ Comentario:

No se menciona a proyectos importantes en la Zana S
Quellaveco, Las Bambas, Apurimac Ferrum.

¢, Se tendran que auto abastecer?

Estos proyectos son de tamafio considerable a Amsaoni oromocho.
En especial el de Las Bambas que con una invedgi@)200 Millones de Dolares
podria estar requiriendo alrededor de 300 MW slido e

9. Afirmacion del Plan:
Pagina 27 de 72,

3.2.1. PROGRAMA DE OBRAS DE GENERACION

Pregunta/ Comentario:

No se debe incluir como Generacién nueva los Tdaslde Centrales, pues esas ya estan
atendiendo cargas en barras que todas tienercogztes.

Tampoco las conversiones de tipo de combustible.

En los casos de las Centrales Térmicas de Elecieat® que son muy antiguas, no cuentan con
repotenciacion y elevaran los costos de todosdasid generadores al tener una eficiencia muy
baja. Considerar en su lugar una linea de trandméterna por una ruta distinta para mejorar

la confiabilidad de esa zona del pais. Eliminardiodcesidad de transporte caro de combustible
hacia dichas centrales.

10. Afirmacioén del Plan:
Pagina 29 de 72, Transmisién

Jun-2012 L.T. Chilca - Marcona - Caraveli 500 kV



Pregunta/ Comentario:
Esta incorrecta la fecha de entrada en servicaiak® proyecto. Es Julio 2013.
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Espero que mis consultas y observaciones sean consideradas en la
Presentacién del Plan el 9 de septiembre 2010.

Roberto Guerra

Ficheros adjuntos:

untitled-[1.2] 0.4x [ text/html ] Descargar | Ver
Plan de Transmision Informe de diagndsticoRGCH.doc 57k [ application/octet-stream] ~ Descargar

Borrar y Atrés | Borrar y Adelante
Mover a: ENTRADA  Mover

1of1 13/09/2010 11:08 a.m.



